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UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐẠI YÊN 

 

Số:  05 /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

Đại Yên, ngày 09 tháng 01 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024  

trên địa bàn phường Đại Yên  

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 27/11/2023 của Ban chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 77-NQ/TU 

ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2024; Nghị quyết số 68-NQ/TU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ phường Đại Yên về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024, 

Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân dân phường 

Đại Yên về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Để thực hiện nghiêm 

túc các quy định trong quản lý bảo vệ rừng và Phương án phòng cháy, chữa cháy 

rừng giai đoạn 2021-2025; Ủy ban nhân dân phường Đại Yên xây dựng Kế hoạch 

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (viết tắt là BVR&PCCCR) 

năm 2024 trên địa bàn phường như sau. 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và đất lâm nghiệp hiện có trên địa bàn 

phường bền vững, đúng pháp luật. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác QLBVR và PCCCR của chính 

quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan, các chủ rừng và sự tham gia của cộng 

đồng dân cư trên địa bàn phường; khắc phục những tồn tại, yếu kém trong công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi phá rừng tự 

nhiên, đốt rừng, khai thác lâm sản, thực vật rừng trái pháp luật; sử dụng đất lâm 

nghiệp sai mục đích; săn bắt, mua bán, cất trữ, vận chuyển, chế biến, kinh doanh 

động vật rừng, chim hoang dã trái phép; khai thác tài nguyên trái phép trong rừng 

và đất lâm nghiệp, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp sai mục đích. 

- Phát hiện sớm lửa rừng, huy động lực lượng dập tắt cháy rừng khẩn trương, 

kịp thời và triệt để, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra cả về 

diện tích, số vụ và mức độ thiệt hại. 

- Nâng cao trách nhiệm về quản lý rừng, bảo vệ rừng và PCCCR của các chủ 

rừng, các cơ quan, đơn vị liên quan và cộng đồng dân cư trên địa bàn. Bảo vệ tốt 

tài nguyên rừng hiện có trên địa bàn, phát triển tài nguyên rừng, đảm bảo phát triển 

kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường, cân bằng sinh thái. 
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- Chủ động và thực hiện có hiệu quả trong công tác chỉ đạo, chỉ huy và điều 

động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất 

thiệt hại về tài nguyên rừng của chủ rừng. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp Công chức Địa chính phường tham mưu cho 

chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác QLBVR&PCCCR; phối hợp với 

các các ban ngành, đoàn thể của phường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý kịp 

thời các hành vi phá rừng, đốt rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, sử dụng đất lâm 

nghiệp sai mục đích, trái quy định pháp luật.  

- Các chủ rừng có trách nhiệm tổ chức, thành lập lực lượng bảo vệ rừng theo 

quy định; thường xuyên thông tin, báo cáo, phối hợp với lực lượng bảo vệ rừng 

theo quy định, thường xuyên thông tin báo cáo, phối hợp các cơ quan chức năng 

điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân thủ phạm gây cháy rừng có biện pháp tích 

cực, kịp thời khắc phục hậu quả sau cháy rừng  

- Xác định công tác QLBVR và PCCCR là một trong những nhiệm vụ chính 

trị của địa phương, huy động các nguồn lực cần thiết, triển khai đồng bộ, quyết liệt 

các giải pháp từ tuyên truyền đến tổ chức để thực hiện các nhiệm vụ BVR&PCCCR 

đã đề ra. Nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tối đa các vụ vi phạm pháp luật về quản 

lý bảo vệ rừng, về các vụ cháy rừng thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung chỉ 

đạo tại Văn bản số 1465-CV/TU ngày 15/6/2023 của Tỉnh ủy; Văn bản số 

1335/UBND-KTTC ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp 

cấp bách về phòng cháy chữa cháy rừng; Công văn số 1797-CV/TU ngày 20/6/2023 

của Ban Thường vụ Thành ủy “Về việc tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR 

trên địa bàn thành phố”; các nội dung chỉ đạo của UBND Thành phố tại Văn bản 

số 4090/UBND-KT ngày 04/6/2023 “Về việc tăng cường công tác quản lý BVR 

PCCCR và bảo vệ hành lang an toàn lưới điện trên địa bàn thành phố”; Văn bản số 

4119/UBND-KT ngày 05/6/2023 “Về việc tăng cường các biện pháp cấp bách 

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; Văn bản số 8400/UBND-KL ngày 

20/10/2023 “V/v tăng cường biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Quản 

lý ngăn chặn tình trạng săn bắt chim di cư trái phép trên địa bàn thành phố; Văn 

bản số 10467/UBND-KT ngày 25/12/2023 “Về việc thực hiện nghiêm công tác 

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố mùa hanh khô, dịp Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024”. 

2. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

 - Xây dựng Kế hoạch Quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR năm 2024; tổ chức rà 

soát, kịp thời kiện toàn Ban chỉ huy BV&PTR đảm bảo đủ số lượng và chất lượng 

ở địa bàn. 
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 - Lập phương án PCCCR năm 2024 dựa trên cơ sở phương án PCCCR giai 

đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt; phân công trực gác, tuần tra bảo vệ rừng, 

PCCCR; tổ chức ký cam kết và thực hiện hiệu quả việc cam kết về BVR&PCCCR 

đối với các chủ rừng, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các tổ dân, khu phố liên 

quan đến rừng. 

 - Tăng cường các biện pháp kiểm tra bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, PCCCR, 

theo dõi diễn biến tài nguyên rừng, sâu bệnh hại rừng, bảo tồn thiên nhiên và quản 

lý động vật rừng hoang dã trên địa bàn. 

 - Tuyên truyền, vận động người dân trồng rừng sau khi khai thác rừng trồng, 

trồng cây phân tán, trồng rừng tập trung, trồng rừng thay thế, đặc biệt ưu tiên trồng 

cây bản địa, cây gỗ lớn theo Nghị quyết số 337/NQ-HĐND của HĐND tỉnh để phát 

triển kinh tế bền vững và bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác Kiểm kê rừng năm 2024 theo nội 

dung của Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND thành phố Hạ 

Long “Về việc thành lập Ban chỉ đạo kiểm kê rừng thành phố Hạ Long giai đoạn 

năm 2021 - 2022”;  

 - Phối hợp rà soát phản ánh rõ hiện trạng sử dụng thực tế trên đất lâm nghiệp 

trong quy hoạch tại Quyết định 3722/QĐ-UBND; rà soát diện tích rừng tự nhiên 

hiện có đủ tiêu chí ngoài quy hoạch để đưa vào trong quy hoạch rừng đặc dụng, 

rừng phòng hộ, rừng sản xuất theo quy định; chuyển đổi từ rừng sản xuất sang rừng 

phòng hộ sau quy hoạch 3 loại rừng theo kế hoạch và chỉ đạo của Tỉnh nhất là đối 

với khu vực rừng trong lưu vực các hồ, đập 

3. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng 

3.1. Công tác phòng cháy 

a) Kiện toàn lực lượng, bổ sung phương án, xây dựng kế hoạch PCCCR: 

- Ban chỉ huy PCCCR của phường rà soát, bổ sung phương án, Kế hoạch 

PCCCR, Quy chế hoạt động của tổ PCCCR của các khu có rừng. Thường xuyên chỉ 

đạo tuần tra các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng tại các khu để có phương 

án, kế hoạch ngăn ngừa, phối hợp dập lửa, không để bị động khi có cháy rừng xảy 

ra. 

- Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện cho PCCCR. các 

tổ đội, các khu và các chủ rừng phối hợp chặt chẽ trong việc: Ngăn chặn, xử lý có 

hiệu quả các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; huy động lực lượng tham gia chữa 

cháy rừng, điều tra truy tìm thủ phạm, nguyên nhân gây ra cháy rừng và khắc phục 

hậu quả do cháy rừng gây ra. 

- Các lực lượng Quân sự, Công an, Kiểm lâm địa bàn chủ động thực hiện và 

tham mưu giúp chính quyền địa phương sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị 

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; duy trì công tác phối hợp theo Nghị định của 

Chính phủ,  các quy chế phối hợp trong công tác QLBVR và PCCCR. 

b) Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCCR: 
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- Tăng cường phối hợp giữa các ngành và đoàn thể để đẩy mạnh tuyên truyền 

phổ biến sâu rộng các quy định trong công tác BVR&PCCCR; chính sách, quyền lợi, 

nghĩa vụ của cộng đồng và cá nhân trong BVR&PCCCR bằng nhiều hình thức đến 

mọi tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn dân trong công 

tác BVR& PCCCR. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về 

công tác BVR&PCCCR bằng nhiều hình thức, nội dụng phong phú như: tổ chức 

họp dân tuyên truyền trực tiếp đến từng khu có rừng; tuyên truyền, cổ động bằng 

loa phát thanh... Sửa chữa các Panô, khẩu hiệu tuyên truyền, biển báo, in tờ rơi, 

xây dựng Quy ước BVR&PCCCR niêm yết tại nhà văn hóa, trường học, nơi công 

cộng, đưa tin bài thường xuyên đưa tin cảnh báo về nguy cơ cháy rừng, nêu gương 

các điển hình trong công tác PCCCR. 

c) Thực hiện kế hoạch BVR- PCCCR: 

- UBND phường và chủ rừng trên cơ sở phương án PCCCR giai đoạn 2021- 

2025 đã xây dựng cần bổ sung nội dung cụ thể cho phù hợp với thực tế địa phương, 

đơn vị mình để triển khai đạt hiệu quả.  

- Mua sắm mới trang bị, dụng cụ phục vụ cho PCCCR; Định kỳ kiểm tra, 

bảo dưỡng, vận hành trang bị phục vụ cho PCCCR (máy thổi gió,...) đã được 

UBND TP.Hạ Long để đảm bảo phục vụ công tác chữa cháy rừng. 

d) Xác định vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng: 

- Để chủ động trong việc huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa 

cháy rừng và đề ra các biện pháp PCCCR thích hợp, hiệu quả, trên địa bàn phường, 

Ban chỉ huy PCCCR yêu cầu chủ động rà soát, bổ sung, điều chỉnh kịp thời các khu 

vực rừng dễ xảy ra cháy như: các khu rừng thông, các khu rừng có thực bì rậm gần 

khu dân cư, gần dự án để có các biện pháp PCCCR thích hợp. 

đ) Xây dựng công trình PCCCR: 

 - Khi thiết kế trồng rừng tập trung, chủ rừng phải xây dựng hệ thống PCCCR: 

Đường băng cản lửa (băng xanh, băng trắng). Những diện tích rừng dễ cháy chưa 

có đường băng cản lửa, phải tiến hành xây dựng ngay, nhằm hạn chế thiệt hại khi 

cháy rừng xảy ra. Cùng với việc thiết kế đường băng cản lửa phải tận dụng các khe 

suối, đầm, hồ có sẵn để dự trữ nước cho việc chữa cháy rừng. Đóng các biển báo 

cấm lửa những nơi dễ xảy ra cháy rừng, nơi dễ nhìn thấy, nhiều người qua lại. Làm 

mới, tu sửa, kẻ vẽ lại các bảng tin tuyên truyền. Thiết bị, máy móc, dụng cụ chữa 

cháy rừng phải trang bị cho khu, tổ đội gần những nơi dễ xảy ra cháy rừng, để khi 

xảy ra cháy rừng huy động được ngay; phải giao cho người cất giữ và thường xuyên 

bảo dưỡng để bảo đảm sử dụng tốt.  

e) Theo dõi, thông tin cấp dự báo cháy rừng: 

- Căn cứ vào các cấp dự báo cháy rừng để phòng ngừa và thông báo cho tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn biết để có biện pháp phòng chống cháy rừng kịp thời: 

Tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng được đăng tải trên cổng thông tin điện tử 

của cơ quan Kiểm lâm (địa chỉ: www.kiemlam.org.vn, và 

http://www.kiemlam.org.vn/
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www.kiemlamqni.org.vn). UBND phường chỉ đạo bộ phận văn hóa thông tin thông 

báo trên hệ thống phát thanh của phường để cảnh báo có nguy cơ cháy rừng cao 

trong những tháng nắng nóng kéo dài. 

- Khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III đến cấp V, các Ban chỉ huy PCCCR 

phường hàng ngày có biến động cháy rừng phải báo cáo tình hình về Cơ quan 

thường trực Ban chỉ huy PCCCR thành phố (Hạt kiểm lâm Thành phố) để tổng 

hợp, báo cáo UBND Thành phố và cấp trên theo quy định. 

g) Tuần tra phát hiện lửa rừng: 

       - Trong mùa hanh khô để không xảy ra cháy rừng, Ban Chỉ huy cấp phường, 

đôn đốc chủ rừng phải thường xuyên tuần tra, kiểm tra, theo dõi phát hiện lửa rừng, 

kịp thời phát hiện, báo cáo khi có cháy rừng xảy ra và triển khai ngay việc chữa 

cháy rừng, không để cháy lan ra diện rộng. 

- Tăng cường, bố trí lực lượng ở địa bàn có nguy cơ cháy rừng cao; thường 

trực 24/24 giờ trong thời điểm nắng nóng kéo dài; tuần tra, theo dõi kiểm soát 

nghiêm ngặt người, phương tiện ra vào rừng; sớm phát hiện lửa rừng và báo cáo 

kịp thời cho Ban Chỉ huy BVR- PCCCR của phường, biết để chỉ đạo, huy động lực 

lượng chữa cháy rừng hiệu quả. 

h) Sử dụng lửa trong rừng:  

 - Khi xử lý thực bì bằng phương pháp đốt để chuẩn bị đất trồng rừng sau khi 

khai thác trước khi đốt dọn thực bì để trồng lại rừng hoặc làm giảm vật liệu cháy 

trong rừng, người sử dụng lửa phải thực hiện: Biện pháp an toàn phòng cháy và 

chữa cháy; không đốt vào những ngày có dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp 

V. Trong ngày, tiến hành đốt lúc gió nhẹ, vào trước 9 giờ sáng và sau 16 giờ chiều; 

trước khi đốt phải thông báo với chính quyền địa phương và Kiểm lâm sở tại. Trong 

khi đốt phải bố trí người canh gác, có đủ người, dụng cụ để dập lửa khi bị cháy lan 

vào rừng; sau khi đốt xong phải dập tắt hết tàn lửa. 

3.2 Công tác chữa cháy rừng 

a) Nguyên tắc chữa cháy rừng:  

- Tích cực, chủ động, ứng cứu nhanh, hiệp đồng chặt chẽ có hiệu quả. Thực 

hiện phương châm bốn tại chỗ:“Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại 

chỗ và hậu cần tại chỗ”; đảm bảo cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế, dập tắt lửa 

phải khẩn trương, kịp thời và triệt để; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về mọi 

mặt; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, trang bị, phương tiện, tài sản của người 

tham gia chữa cháy và nhân dân gần nơi rừng cháy. 

- Bảo đảm yêu cầu: Tích cực phòng cháy rừng; khi có cháy rừng phải nhanh 

chóng, kịp thời huy động tổng lực để dập tắt lửa rừng không để cháy lan trên diện 

rộng; hạn chế thấp nhất thiệt hại về mọi mặt và phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 

người và phương tiện tham gia chữa cháy, nhanh chóng khắc phục hậu quả sau 

cháy rừng. 

b) Tổ chức lực lượng chữa cháy:  

http://www.kiemlamqni.org.vn/
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Khi phát hiện có đám cháy, Ban chỉ huy BVR- PCCCR phường phải xem 

xét tình hình cụ thể, tính chất, qui mô đám cháy, địa hình, tốc độ gió, tốc độ lan 

tràn của đám cháy mà huy động lực lượng và phương tiện, dụng cụ chữa cháy cho 

thích hợp; về lực lượng và phương tiện, dụng cụ có thể chia ra: 

Thủ công: Lực lượng chữa cháy cùng với dụng cụ thủ công như cành cây, 

cuốc, xẻng, dao, bàn dập, thùng tưới nước…; 

Cơ giới: Lực lượng cùng với phương tiện, dụng cụ như xe cứu hỏa, xe tưới 

nước, máy thổi gió, máy cưa xăng...; 

Hỗn hợp: Gồm cả thủ công và cơ giới. 

c) Kỹ thuật chữa cháy rừng: 

Gồm hai biện pháp là chữa cháy gián tiếp và chữa cháy trực tiếp: 

- Biện pháp chữa cháy gián tiếp: Dùng lực lượng và phương tiện để giới hạn 

đám cháy, thường áp dụng cho đám cháy lớn và diện tích khu rừng còn lại nhiều, 

hoặc đám cháy lớn, không chữa trực tiếp được, cụ thể: 

+  Dùng băng trắng ngăn lửa: Thường làm ở phía trước đám cháy, hướng 

cong về hai phía ngọn lửa; tùy theo diện tích, tốc độ, địa hình..., chọn chiều rộng 

của băng thích hợp sao cho đám cháy không vượt qua băng; 

+ Làm băng đốt trước (dùng lửa để ngăn chặn lửa), cụ thể: Trước đám cháy 

không xa, dọn hai băng song song bao quanh đám cháy; trên hai băng tiến hành 

dọn sạch tất cả vật liệu chảy ra bên ngoài về phía giữa hai băng, sau đó đốt từng 

đoạn, khi đốt phải thận trọng không để lửa cháy lan, tràn ra ngoài; tuyến lửa đốt 

truớc này là tuyến có điều khiển, an toàn và khẩn trương; tùy theo tốc độ gió và 

quy mô đám cháy mà khoảng cách giữa hai băng cho thích hợp. 

- Biện pháp chữa cháy trực tiếp: Sử dụng các phương tiện, công cụ từ thủ 

công đến cơ giới, như cành cây, bình tưới nước, máy bơm phun nước, máy thổi gió 

và hóa chất… tác động trực tiếp vào đám cháy để dập tắt lửa. Áp dụng đối với đám 

cháy có diện tích nhỏ; thường áp dụng cho trường hợp cháy mặt đất. 

4. Kinh phí phục phụ công tác BVR và PCCCR 

- Phòng Kinh tế phối hợp với Hạt Kiểm lâm, UBND phường, cơ quan, đơn 

vị liên quan lập kế hoạch, dự trù kinh phí cho hoạt động thực hiện công tác quản 

lý bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn, trình UBND Thành phố (qua Phòng Tài 

chính- Kế hoạch ) để phê duyệt theo quy định. Lực lượng thuộc đơn vị chủ rừng 

tham gia quản lý bảo vệ rừng, PCCCR sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí của chủ 

rừng. Việc quản lý, sử dụng kinh phí cho hoạt động phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

QLBVR và PCCCR phải đúng các quy định của nhà nước và đạt hiệu quả.  

- Cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang; cán bộ công chức, viên chức, 

lao động trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân tham gia hoạt động QLBVR và 

PCCCR được hỗ trợ từ nguồn kinh phí của Nhà nước theo quy định.  

- Chế độ, chính sách trong hoạt động PCCCR thực hiện theo Chương III, 

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ NN&PTNT về 

Phòng cháy và chữa cháy rừng, Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
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24/11/2020 của Chính phủ và theo Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 

18/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh quy định “Về việc ban hành các quy định 

về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” . 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Địa chính - Xây dựng- Đô thị: Phối hợp với Kiểm lâm địa 

bàn tăng cường công tác quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp, kiểm tra, rà 

soát các trường hợp được giao đất lâm nghiệp, giao khoán bảo vệ rừng của các tổ 

chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường. Kịp thời phát hiện các hành vi vi 

phạm, báo cáo UBND phường và cơ quan chức năng điều tra, xác minh nguyên 

nhân, thủ phạm gây cháy rừng, phá rừng; chuyển mục đích sử dụng rừng đất lâm 

nghiệp trái pháp luật. Mọi hình thức vi phạm tùy theo tính chất mức độ lập hồ sơ 

xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật, đồng thời làm rõ 

trách nhiệm của chủ rừng để xảy ra cháy rừng, phá rừng, sử dụng rừng đất lâm 

nghiệp sai mục đích.  

2. Kiểm lâm địa bàn: Xây dựng, tham mưu UBND phường ban hành các văn 

bản chỉ đạo trong công tác BVR &PCCCR theo quy định của pháp luật, cả hệ thống 

chính trị, cộng đồng dân cư, người dân tham gia công tác BVR &PCCCR; Phối hợp với 

bộ phận Văn hóa – thông tin, các trưởng khu tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong công 

tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển sử dụng rừng đến quần chúng nhân dân; phối hợp 

Công an, BCH quân sự, địa chính phường điều tra, xác minh đối tượng phá rừng 

trái phép, nguyên nhân, thủ phạm gây cháy và mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra 

báo cáo, đề xuất xử lý theo của pháp luật. 

3. Ban chỉ huy quân sự: Chỉ đạo lực lượng DQTV tại phường thực hiện có hiệu 

quả Quy chế phối hợp hoạt động giữa lực lượng Công an phường, Dân quân tự vệ, 

Kiểm lâm địa bàn trong công tác BVR&PCCCR; tổ chức lực lượng cơ động, dân 

quân tự vệ, dự bị động viên sẵn sàng làm nhiệm vụ; trực tiếp quản lý, chỉ huy lực lượng, 

phương tiện chi viện ứng cứu BVR & PCCCR khi có sự điều động của Chủ tịch UBND 

phường. 

4. Công an phường: Tổ chức lực lượng tham gia chữa cháy rừng, phối hợp với 

các lực lượng trên địa bàn giữ vững an ninh trật tự; phối hợp với Kiểm lâm địa bàn xử 

lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, truy tìm thủ phạm, nguyên nhân gây cháy rừng 

để xử lý theo đúng quy định của pháp luật; chỉ đạo lực lượng cảnh sát phụ trách các khu 

phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong công tác BVR & PCCCR. Chuẩn bị sẵn sàng lực 

lượng và phương tiện chi viện cho công tác BVR & PCCCR khi có lệnh điều động của 

Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND phường. 

 5. Đề nghị các tổ chức đoàn thể Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, Hội Cựu 

chiến binh, Mặt trận tổ quốc phường: 

 - Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động tuyên truyền, vận động, thuyết phục 

hội viên, đoàn viên của tổ chức mình, người dân trên địa bàn về công tác bảo vệ và 

phát triển rừng, biết tầm quan trọng của rừng trong kinh tế cũng như về môi trường; 

nguyên nhân, tác hại của việc mất rừng do phá, cháy rừng; xác định rõ quản lý, bảo 
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vệ và phát triển rừng là trách nhiệm của hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, cá 

nhân, cộng đồng dân cư, các cơ quan thông tin đại chúng. 

 6. Trưởng khu phố trên địa bàn:  

- Tuyên truyền rộng rãi đến toàn bộ nhân dân trong khu bằng nhiều hình thức 

khác nhau như qua loa phát thanh, lồng ghép trong các buổi họp tại nhà văn hóa 

thôn về công tác BVR& PCCCR. Báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND phường hoặc 

thông báo Kiểm lâm địa bàn khi phát hiện cháy rừng, phá rừng, huy động lực lượng 

tại chỗ khi có cháy rừng xảy ra. 

 7. Các chủ rừng:  

- Phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật về QLBVR 

và PCCCR; chịu trách nhiệm về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trên diện tích Nhà 

nước giao, cho thuê, sử dụng đúng mục đích. Thực hiện nghiêm việc an toàn về 

PCCCR, việc thông tin, báo cáo, tuần tra canh gác lửa rừng; tổ chức lượng lượng 

chữa cháy rừng kịp thời. Chấp hành hướng dẫn kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền, 

phối hợp và tạo điều kiện cho cơ quan chức năng điều tra, xác minh làm rõ nguyên 

nhân, thủ phạm gây cháy rừng; thực hiện việc báo cáo, khắc phục hậu quả sau cháy 

rừng. Cam kết thực hiện nghiêm nội dung BVR& PCCCR với UBND phường; 

không xử lý thực bì bằng biện pháp đốt vào những ngày nắng nóng cao điểm từ 35-

38oc, và nhiều ngày không mưa, cấp cảnh báo cháy rừng cấp IV, cấp V cực kỳ nguy 

hiểm mất khả năng kiểm soát khi xử lý thực bì, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất 

thiệt hại do cháy rừng gây ra. Khi có cháy rừng xảy ra kịp thời thông tin đến UBND 

phường và các cơ quan chức năng, có trách nhiệm phối hợp tham gia chữa cháy 

kịp thời. 

 Trên đây là Kế hoạch BVR&PCCCR năm 2024 của UBND phường Đại Yên 

đề nghị các ban, ngành, đoàn thể; yêu cầu các đồng chí trưởng khu, chủ rừng căn 

cứ chức năng nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  

- UBND Thành phố Hạ Long (b/c); 
- Hạt Kiểm lâm TP Hạ Long (p/h); 

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c); 

- Công an phường (t/h); 

- Kiểm lâm địa bàn phường (t/h); 

- Ban chỉ huy PCCCR phường (t/h); 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường (t/h); 

- Các trưởng khu (t/h); 

- Lưu VP./.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Phạm Hồng Hải 
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